
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 13 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA REALIZZAZIONE DI 
DIFESA SPONDALE E DRENAGGI – IMPORTO PROGETTO € 180.000,00 – CODICE CUP: 
C27H22000400001. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 15.30 nella solita sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Municipale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore  SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste in video-conferenza il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/05/2022 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il 
Piano Triennale dei Lavori Pubblici, il Bilancio di Previsione per l’anno 2022 ed il Bilancio per il 
Triennio 2022/2024; 
 
VISTO il Decreto 18/07/2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati finanziati gli interventi di 
Messa in Sicurezza del Territorio - Anno 2022 - Art. 1 Comma 139 e ss. Legge 145/2018, fra i quali 
risulta inserito l’intervento in oggetto per il Comune di Albera Ligure, per un importo complessivo 
di €. 180.000,00; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1 del 18/01/2023 con la quale, ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. “a” del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è stato affidato l’incarico per lo 
svolgimento dei servizi di progettazione definitiva esecutiva, adempimenti D.lgs 81/2008 e s.m.i., 
Direzione Lavori e contabilità relativamente agli interventi di “MESSA IN SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA REALIZZAZIONE DI DIFESA SPONDALE E 
DRENAGGI”, allo Studio R & P ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Novi 39 - 15069 Serravalle Scrivia 
(AL) P. I.V.A. e C.F. 01946800065; 

 
VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo presentato dal professionista incaricato all’Ente locale in 
data 30/03/2023 prot. n. 582 composto dai seguenti elaborati: 

 
 



VISTO il Verbale di validazione del progetto Definitivo redatto dal Geom. Bocca Marcello, R.U.P. in 
data 03/05/2023; 

 
RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto in argomento; 

 
VISTA la disponibilità di Bilancio; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dai 
Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA REALIZZAZIONE DI DIFESA SPONDALE E 

DRENAGGI”, redatto dallo Studio R & P ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Novi 39 - 15069 

Serravalle Scrivia (AL) P. I.V.A. e C.F. 01946800065, che comporta una spesa complessiva di € 

180.000,00, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili:  

 



 
 
2. Di dare atto che la relativa spesa è finanziata mediante fondi di cui Art. 1 Comma 139 e ss. 

Legge 145/2018 e che la stessa trova imputazione al Cap. 3343. 
 
3. Di dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello.  
 
 
 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 24/05/2023 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 24/05/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 11/05/2023  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 24/05/2023                   Il Segretario Comunale 
                       Domenico MASSACANE 
 

 


